

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release February 4, 2022

Fintech-enabled NBFCs digital lending outreach extends to 350,000 borrowers: SECP

ISLAMABAD, February 4: The SECP licensed digital lending Non-Bank Finance Companies (NBFCs) made rapid progress and started to show disruption in Pakistan's lending landscape and are proving to be significant in furthering the journey of financial inclusion.

The SECP has licensed six fintech-enabled NBFCs, which have collectively reached out to 365,239 borrowers with disbursement of over Rs6,139 million through 858,998 loans.

Fintech Enable NBFCs - Lending				
Year Ended Dec 31	No of Loans Disbursed (Cumulative)	No of Borrowers (Cumulative)	Amount Disbursed (Cumulative) (In million Rupees)	No of Licensed Entities
2021	839,281	365,239	6,139	6
2020	179,798	71,941	1,087	2
2019	129,266	55,528	495	1
Percentage Change 2019 to 2021	649%	656%	1153%	

The average loans size of these digitally enabled NBFCs ranges from Rs1,000 to Rs80,000 depending upon the nature of business and target market of these entities.

All of these licenses have been issued during the last three years, to NBFCs that are engaged in digital lending using innovative fintech solutions. There is also a healthy pipeline of fresh applications for NBFC license from investors who intend to engage in fintech based lending.

Newly licensed digital lending NBFCs include Finja Lending Services Limited, SeedCred Financial Services Limited, Qisstpay BNPL Limited, Tez Financial Services

Limited, Cashew Financial Services Limited and CreditFix Financial Services Limited. These NBFCs are providing financial solutions to otherwise unserved and underserved through digital means and include Nano lending, Peer-to-Peer (P2P) Lending and Buy-Now-Pay-Later models etc.

The SECP remained focused on regulatory reforms and ease of doing business to encourage innovative business models and promote financial inclusion.

فن کیک NBFCs کے آن لائن چھوٹے قرضوں کی مالیت 6اربروپے سے تنجاوز کر گئی: ایس ای سی پی

اسلام آباد (فروری4) سکیور ٹیزاینڈ ایجینج کمیش آف پاکستان نے نان بینکنگ فنانشل انسٹی ٹیوشنز کے لئے ڈیجیٹل لینڈ نگ (جھوٹے قرضوں کی فراہمی) کی نئی پالیسی ملک میں مالیاتی شمولیت کے فروغ میں اہم کر دارادا کر رہی ہیں۔ ایس ای سی پی سے لائسنس یافتہ چھ فن ٹیک این بی ایف سیز نے گزشتہ تین سالوں میں ساڑھے تین لاکھ صار فین میں مجموعی طور پر 6ارب روپے کے چھوٹے قرضے تقسیم کئے۔ ڈیجیٹل ذرائع سے فوری طور پر چھوٹے قرض فراہم کرنے والی ان کمپنیوں کے قرض دہندگان کی تعداد ساڑھے تین لاکھ سے زائد ہے جب کہ نئے درخواست گزاروں میں تیزی سے اضافہ ہور ہاہے۔ ڈیجیٹل ذرائع سے فوری قرض فراہم کرنے والی این بی ایف سیز ایک ہزار روپے سے لیکراسی ہزار روپے تک کے قرضے فراہم کر ہیں ہیں۔ لیکر ہیں ہیں۔

ایس ای سی پی نے گزشتہ تین سالوں میں ڈیجیٹل ذرائع سے قرض فراہم کرنے کے چھ لائسنس جاری کئے۔انڈسٹری سے حاصل کردہ اعداد و 6,139 مطابق ان کمپنیوں کے صارفین کی تعداد 26,239 ہے جن کو 858,998 قرضے جاری کئے گئے جن کہ کل مالیت 6,139 مطابق ان کمپنیوں کے صارفین کی تعداد 26,239 ہے۔ ملین روپے سے زائد ہے۔ ڈیجیٹل ذرائع سے جاری کردہ ان قرضوں کا اوسط سائز 1,000 سے 80,000 روپے تک ہے۔ خلے لئسنس یافتہ ڈیجیٹل قرض دینے والے این بی ایف سیز میں فنج الدیڈنگ سروسز 'سیڈ کرڈ فنانشل سروسز 'قبط ہے 'تیز فنانشل سروسز 'کے سائنس یافتہ ڈیجیٹل قرض دینے والے این بی ایف سیز میں فنج الدیڈنگ سروسز 'سیڈ کرڈ فنانشل سروسز اور کریڈٹ فنحس فنانشل سروسوز شامل ہیں۔ یہ نان بینکنگ فنانشل کمپنیاں صارفین کوڈیجیٹل ذرائع سے فوری طور پر چھوٹے قرض فراہم کرنے کی سروسز دیتی ہیں ، جن میں نیزولون ، پیئر ٹو پیئر (P2P) قرضہ اور Pay-Later و غیرہ کے جارہے ہیں۔

ایسای سی پی ملک میں مالی شمولیت کو فروغ دینے کے لیے جدید کار و باری ماڈلز کی حوصلہ افنرائی کرر ہاہے اور کار و بار کرنے میں آسانی فراہم کرنے کے لئے تسلسل سے ریگولیٹریاصلاحات کویقینی بنار ہاہے۔